
 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 07 /2000 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.° 4.101/99-11 – 

Departamento de Ecologia e Recursos Naturais - C. E. G.; 
 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão 

Extraordinária do dia 15 de março de 2000; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Aprovar o currículo do Curso de Graduação em Oceanografia, 
com carga horária total de 3.510h, sendo 2.550h de disciplinas obrigatórias e 
360h de disciplinas optativas além da obrigatoriedade de Monografia de 
Graduação - 180h, Embarque Supervisionado – 120 h, e Estágio Supervisionado 
360 h , conforme o disposto nos anexos I, II e III , a serem integralizadas no 
período mínimo de quatro anos e máximo de sete anos. 
 

Art. 2º - Revogam-se a Resolução n° 25/99 – CEPE e as disposições em 
contrário. 

 
 

SALA  DAS  SESSÕES , 15 DE MARÇO DE 2000 
 
 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RCSA 



 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO 07/2000 - CEPE 

 
GRADE CURRICULAR 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA 
 

1° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Introdução à Oceanografia 60  Obr 

BIO Biologia Celular e Molecular 30  Obr 

BIO Biologia Vegetal 75  Obr 

FIS00432 Física I 75  Obr 

MAT00629 Cálculo I 75  Obr 

ERN Introd. à Metodologia Científica 60  Obr 

Carga horária semestral: 375 

2° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Ecologia 60 Biologia Vegetal, Bio. Celular e 

Molecular 
Obr 

BIO Biologia Animal 75 Bio. Celular e Molecular Obr 

FIS0433 Física II 75 FIS00432 Obr 

QUI03001 Química I 90  Obr 

ERN Geologia Geral (OC) 90  Obr 

 Optativa 60  opt 

Carga horária semestral: 450 

3° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Planctologia I 60 Bio. Cel. e Molec, Bio. Vegetal, Bio 

Animal 
Obr 

ERN Bentologia I 60 Bio. Cel. e Molec, Bio. Vegetal, Bio 

Animal 
Obr 

DHS Oceanografia Física Descritiva 75 FIS00433, MAT00629, QUI03001, 

Introdução à Oceanografia 
Obr 

ERN Oceanografia Química I 75 QUI03001 Obr 

ERN Geologia Sedimentar 60 Geologia Geral (OC), QUI03001, 

FIS00433 
Obr 

ERN Mineralogia (OC) 60 Geologia Geral (OC), QUI03001 Obr 

 Optativa 60  opt 

Carga horária semestral: 450 

4° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Planctologia II 60 Planctologia I Obr 

ERN Bentologia II 60 Bentologia I Obr 

DHS Oceanografia Física Dinâmica 75 Oceanografia Física Descritiva Obr 

ERN Oceanografia Química II 75 Oceanografia Química I Obr 

ERN Morfologia do Fundo Oceânico 60 Geologia Geral (OC) Obr 

DHS Microbiologia de Ambientes 

Marinhos 

60 Biologia Cel. e Molecular, Biologia 

Animal, Biologia Vegetal, Química I 
Obr 

Carga horária semestral: 390 



CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO 07/2000 – CEPE 

GRADE CURRICULAR 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA 

 

5° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Nectologia I 60 Planctologia II, Bentologia II Obr 

STA03131 Noções de Estatísitca 60 MAT0629 Obr 

DHS Oceanografia Física Costeira e 

Estuarina 

75 Oceanografia Física Dinâmica Obr 

ERN Sedimentação Marinha 60 Geologia Sedimentar e Oceanografia 

Física Dinâmica 
Obr 

ERN Embarque Supervisionado 120  Obr 

 Optativa 60  opt 

Carga horária semestral: 435 

6° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Nectologia II 60 Nectologia I Obr 

ERN Projetos Oceanográficos 60 50% Formação Geral Obr 

ERN Processos Oceanográficos 60 50% Formação Geral Obr 

ERN Morfologia e Proc. Litorâneos 60 Sedimentação Marinha Obr 

ERN03543 Introdução à Limnologia 60 Ecologia Obr 

 Optativa 60  opt 

 Optativa 60  opt 

Carga horária semestral: 420 

7° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Recursos Vivos I 75 Nectologia II e Oceanografia Física 

Dinâmica 
Obr 

ERN Poluição Marinha 75 Oceanografia Química II, 

Oceanografia Física Dinâmica, 

Nectologia II, Planctologia II, 

Bentologia II 

Obr 

ERN Gerenciamento Costeiro I 75 Oceanografia Química II, 

Oceanografia Física Dinâmica, 

Planctologia II, Bentologia II, 

Nectologia II e Geologia 

Sedimentar  

Obr 

ERN Monografia I 90 Formação Geral Obr 

 Estágio Supervisionado I 180  Obr 

Carga horária semestral: 495 

8° PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO CARÁTER 

ERN Recursos Vivos II 75 Recursos Vivos I Obr 

ERN Aqüicultura 75 Planctologia II, Bentologia II, 

Nectologia II e Oceanografia 

Química II 

Obr 

ERN Gerenciamento Costeiro II 75 Gerenciamento Costeiro I Obr 

ERN Monografia II 90 Monografia I Obr 

 Estágio Supervisionado II 180  Obr 

Carga horária semestral: 495 

 

 



 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO 07/2000 - CEPE 
 

QUADRO DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA 
 

 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQUISITO 

MAT00630 Cálculo II 75 MAT0629 

GEO00461 Introdução à Cartografia 60  

GEO00467 Climatologia 75  

GEO02351 Ecossistema Manguezal 60  

STA03549 Estatística Aplicada 60 STA03131 

DHS Ondas e Marés 75 Oceanografia Física Dinâmica 

DHS Mecânica das Ondas 60 Oceanogr. Fís. Costeira e Est. 

DHS Modelos Hidrodinâmicos 60 Cálculo II e Oceanogr. Fís. Costeira e Est. 

DHS Transporte de Sedimentos 60 Mecânica das Ondas 

DHS Estabilidade Costeira 60 Mecânica das Ondas 

DHS Modelos de Qualidade da Água 60 Modelos Hidrodinâmicos 

ERN01742 Hidrologia Continental 60 ERN 

ERN Geologia do Espírito Santo 60 Geologia Geral (OC) 

 

 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL PARA GRADUAÇÃO:   3.510 Horas 

 

Carga Horária em Disciplinas Obrigatórias:    2.550 Horas 

Carga Horária em Disciplinas Optativas:       300 Horas 

Carga Horária em Monografia de Graduação:      180 Horas 

Carga Horária em Embarque Supervisionado:      120 Horas 

Estágio Supervisionado         360 Horas 

 

CARGA HORÁRIA MÁXIMA PARA MATRÍCULA     495 Horas 

 

 

 



ANEXO III DA RESOLUÇÃO 07/2000 - CEPE 
 

DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS 
 

CÓDIGO DISCIPLINAS T E L CRED CH CARÁTER 

BIO Biologia Celular e Molecular 2-0-0 2 30 Obr 

BIO Biologia Vegetal 3-0-2 4 75 Obr 

BIO Biologia Animal 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Introdução à Oceanografia 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Geologia Geral (OC) 4-0-2 5 90 Obr 

ERN Ecologia 2-2-0 3 60 Obr 

ERN Introdução à Metodologia Científica 4-0-0 4 60 Obr 

ERN  Planctologia I 2-0-2 3 60 Obr 

ERN  Bentologia I 2-0-2 3 60 Obr 

DHS Oceanografia Física Descritiva 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Oceanografia Química I 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Geologia Sedimentar 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Planctologia II 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Bentologia II 2-0-2 3 60 Obr 

DHS Oceanografia Física Dinâmica 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Oceanografia Química II 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Morfologia do Fundo Oceânico 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Nectologia I 2-0-2 3 60 Obr 

DHS Oceanografia Física Costeira e Estuarina 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Sedimentação Marinha 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Nectologia II 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Projetos Oceanográficos  4-0-0 4 60 Obr 

ERN Processos Oceanográficos  4-0-0 4 60 Obr 

ERN Morfologia e Processos Litorâneos 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Recursos Vivos I 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Poluição Marinha 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Gerenciamento Costeiro I 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Monografia I 0-0-3 3 90 Obr 

ERN Recursos Vivos II 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Aqüicultura 3-0-2 4 75 Obr 

ERN  Gerenciamento Costeiro II 3-0-2 4 75 Obr 

ERN Monografia II 0-0-3 3 90 Obr 

ERN Embarque Supervisionado 0-0-4 4 120 Obr 

DHS Ondas e Marés 3-0-2 4 75 Opt 

DHS Mecânica das Ondas 2-0-2 3 60 Opt 

DHS Modelos Hidrodinâmicos 2-0-2 3 60 Opt 

DHS Transporte de Sedimentos 2-0-2 3 60 Opt 

DHS Estabilidade Costeira 2-0-2 3 60 Opt 

DHS Modelos de Qualidade da Água 2-0-2 3 60 Opt 

DHS Microbiologia de Ambiente Marinhos 2-0-2 3 60 Obr 

ERN Estágio Supervisionado I 0-0-6 6 180 Obr 

ERN Estágio Supervisionado II 0-0-6 6 180 Obr 

ERN Mineralogia (OC) 3-0-1 4 60 Obr 

ERN Geologia do Espírito Santo 3-0-1 4 60 Opt 

 

 


